ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0012641077/2022 - SED.UAC

Joinville, 20 de abril de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE MARÇO DE 2022.

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em sistema híbrido, na
sala administrativa do Conselho em conjunto com a sala virtual de reuniões do Google Meet, realizou-se
reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença de  Fabia da
Silva Palma, Palova Santos Balzer, Julcimara Trentini, Dayane Clock Luiz, Rosana Letícia Florêncio, Ana
Maria Alves de Carvalho, Paola Burini Adriano, Ivan Ferreira de Araújo, Roberta Sellmer Pereira, Elisa
Bratti Coelho, Juliane Edinéia R. F. R. Pereira, Patrícia Luciene de Carvalho e Fabiana Langer. Estavam
presentes também as Assessoras do Conselho Municipal de Educação Ana Karina de Oliveira e Cleidi
Retzlaff e a senhora Gisele Demétrio assessora do vereador Adilson Girardi participando como ouvinte. A)
Abertura: A reunião foi presidida pela conselheira/presidente Fabia da Silva Palma que iniciou os
trabalhos saudando os presentes e na sequência seguiu a pauta.  B) Faltas
Justificadas: Conselheiras Nayara Reder, Tatiana Alessandra T. Jahn, Patrícia Luciene de Carvalho. C)
Correspondências: A assessora Ana Karina informa que não recebeu correspondência neste período. D)
Ordem do dia: 1) Solicita alteração da Lei 3.602 de 20 de novembro de 1997, que dá nova redação à
Lei nº 2389/90, que criou o Conselho Municipal de Educação de Joinville – Representatividade da
AJOROEME:  Informa a Assessora Ana Karina que foi encaminhado a Procuradoria Geral do Município
a solicitação de troca da representatividade do CIER pela AJORPEME. Porém, por solicitação da
Secretaria de Governo, esta assessoria entrou em contato com a pastor representante do CIER que
manifestou interesse em continuar participando da composição do Conselho Municipal  de Educação.
Desta forma, sendo interesse deste Conselho a ampliação da participação da sociedade civil na composição
do mesmo e , considerando o princípio da paridade que rege este órgão ficou deliberado pelos presentes
solicitação da alteração da lei e disponibilização da cadeira para a AJORPEME em conjunto com
a ampliação de um membro eleito - representante dos docentes da Educação Infantil da Rede Municipal de
Ensino. a deliberação foi aprovada por unanimidade e será encaminhado ofício ao Gabinete da Secretaria
Municipal de Educação para providencias cabíveis.  E) Solicita prorrogação de prazo: Informou a
Assessora Cleidi que não houve solicitação de prorrogação de prazo neste período.  F) Processos para
Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária para a
homologação dos pareceres por seus respectivos relatores.  1) Processo SEI 22.0.067183-5 - Secretaria
Municipal de Educação: Solicita Parecer sobre atualização do Currículo do Ensino
Fundamental. Relatora Palova Santos Balzer. A relatora registra que a solicitação está de acordo com a
legislação vigente, que de fato era necessário a adequação do currículo. A relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 2)
Processo SEI 22.0.069076-7 - Associação Pavilhão da Caridade / Cei Maria Ofélia

Guimarães: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências
a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 3) Processo SEI 22.0.070307-9 - Centro de Educação Infantil Luana
Cristie Ltda: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora: Elisa Bratti Coelho.  Este processo baixou
diligência. Pendências: Alvará de Localização, Taxa paga de Alvará Sanitário, Especificar atendimento da
cozinha, adequação do Quadro Funcional conforme Resolução 0910/2021/CME. 4) Processo SEI
22.0.072733-4 -  Instituição Bethesda: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora: Paola Burini
Adriano.  Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5) Processo SEI 22.0.087628-3 - Centro
de Educação Infantil Jardim Encantado Ltda: Avaliação da Instituição. Relatora Rosana Letícia
Florêncio. Este processo baixou diligência. Pendências: Vistoria dos Bombeiros.  6) Processo SEI
22.0.076201-6 - Centro de Educação Infantil Tio Patinhas Ltda: Solicita Atualização Cadastral
2022. Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 7) Processo
22.0.082808-4 - Cei Pequenino de Jesus: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora: Ana Maria
Alves de Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8) Processo SEI  22.0.084668-6
- Cei Formando Sonhos: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Fabia da Silva
Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 9) Processo SEI 22.0.085928-1 - Cei
Presente de Deus – Unidade II: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relator Ivan Ferreira de
Araújo. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 10) Processo SEI 22.0.085996-6 - Cei
Colégio Siloé: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Dayane Clock Luiz. Este processo baixou
diligência. Pendencia: Atestado de Vistoria dos Bombeiros. 11) Processo SEI 22.0.089999-2 - Cei
Criando Sonhos: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Roberta Sellmer Pereira. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 12) Processo SEI 22.0.091769-9 - Cei Brincar e
Aprender: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Juliane Edinéia R. F. R. Pereira. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 13) Processo SEI 22.0.097088-3 - Centro de Educação
Infantil Pettenon Ltda/ Cei Cia dos Sonhos: Avaliação da Instituição. Relatora Fabia da Silva
Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14) Processo SEI 22.0.097418-8 - Cei
Mamãe Coruja: Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  Não havendo mais nada a ser tratado presidente Fabia da Silva
Palma agradeceu a presença de todos dando a reunião por encerrada, da qual eu, Ana Karina de Oliveira,
Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que após lida, será submetida à avaliação,
devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e
vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 27/04/2022, às 08:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
27/04/2022, às 08:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 27/04/2022, às 08:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paola Burini Adriano, Usuário Externo,
em 27/04/2022, às 09:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 27/04/2022, às 10:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Leticia Florencio, Servidor(a)
Público(a), em 27/04/2022, às 11:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Julcimara Trentini, Gerente, em
27/04/2022, às 14:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves de Carvalho, Usuário
Externo, em 27/04/2022, às 16:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Dayane Clock Luiz, Usuário Externo, em
27/04/2022, às 21:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Langer, Usuário Externo, em
28/04/2022, às 11:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Sellmer Pereira, Servidor(a)
Público(a), em 29/04/2022, às 09:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 29/04/2022, às 10:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Alessandra Triervailer Jahn,
Servidor(a) Público(a), em 29/04/2022, às 11:00, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Edineia R F Richeski Pereira,
Servidor(a) Público(a), em 05/05/2022, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Ferreira de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 08/05/2022, às 15:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012641077 e o código CRC C56E5650.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.086058-1

0012641077v11